
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 85/2015, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 

Aprova ad referendum a alteração 

do calendário eleitoral do Conselho 

de Extensão do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Lei Nº 11892. de 29 de dezembro de 

2008 e no Estatuto do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

RESOLVE: 

Aprovar ad referendum, com efeito retroativo, a alteração do calendário 

eleitoral do Conselho de Extensão — CONEX, do Instituto Federal de Educação. Ciência e 

Tecnologia de São Paulo. aprovado pela resolução nº 50/2015. de 30 de junho de 2015. na 
forma do anexo. 

ler finca WHISN FRAGA MAMEDE



INSTITUTO FEDERAL DE PRÓ-REITORIA DE 
EDUCAÇÃO CHÊNCIA E TES NE OA 

de 0a EXTENSÃO 

E PRX 
Ao Presidente do Conselho Superior do IFSP 

Profº Eduardo Antonio Modena 

ENcensão 

Considerando o período de inscrição estabelecido pelo Calendário Eleitoral do Conselho de 

Extensão do IFSP — Conex, aprovado pelo Conselho Superior, conforme Resolução nº 50/2015, 

a grande maioria dos inscritos de todos os segmentos previstos na Portaria nº 2.620/2015, que 

aprova o Código Eleitoral do Conex, não cumpriu completamente os procedimentos para 

efetivação de sua candidatura e, consequentemente, a quantidade de inscrições não supre a 

necessidade de representantes, a saber: 

Segmento Inscrições 
Deferidas 

Representante Coordenadores de Extensão 03 02 

Representante Discente 12 01 

Representante Docente 04 02 

Representante Técnico-administrativo 09 01 

Candidaturas Representantes 

Previstos 

02 titulares e 02 

suplentes 

Posto isso, solicitamos alteração no Calendário Eleitoral, para que possamos abrir periodo para 

nova chamada de inscrições. Sugerimos, assim, as seguintes datas: 

Previsto 

Publicação do Edital 30/Jul 

Inscrições 31 Jula 12/Ago 

Reabertura de Inscrições 

Publicação das Candidaturas Deferidas 13/Ago 

Interposição de Recursos 14/Ago 

Análise de Recursos 17 e 18/Ago 

Publicação das candidaturas Homologadas 19/Ago 

Período de Campanha 20 a 31/Ago 

Votação 01 e 02/Set 

Publicação do Resultado Final 04/Set 

Posse dos Eleitos 08 a 11/Set 

Respeitosame nte 

Nova Data 

17 a 23/Ago 

24/Ago 

25/Ago 

26/Ago 

27/Ago 

28/Ago a 08/Set 

9e 10/Set 

11/Set 

15/Set 

D acnho 

Comissão Eleitoral do Conselho de Extensão do IFSP gli


